II - ANA LUCIA DIAS TEIXEIRA, Assessora da Subsecretaria de Qualificação
Profissional - SQP, Matrícula: 282.223-7, na função de Membro Gestor.
III - PEDRO HENRIQUE CAPUCHO CAMPANA, Assessor da Subsecretaria de
Qualificação Profissional - SQP, Matrícula: 284.006-5, na função de Membro Gestor.
Art. 4º A presente Comissão Gestora terá vigência enquanto durar os procedimentos que
envolvem a prestação de contas do Termo de Fomento, devendo, estritamente, serem
adotados o contido na Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Distrital nº 37.843/2016 e
Portaria nº 19/2023, que disciplina a aplicação prática do Marco Regulatório das
Organizações da Sociedade Civil - MROSC no âmbito da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET/DF.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 169, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TRABALHO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no
art. 44, da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº 39.002, de 24
de Abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23
de Dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR HELENO FERREIRA DE AGUIAR, matrícula nº 282.262-8, Assessor,
Símbolo CC-08, da Subsecretaria de Fomento ao Empreendedorismo, para substituir,
sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, NICODEMES DE
PAIVA LOPES, matrícula nº 283.852-4, Subsecretário, Símbolo CNE-02, da
Subsecretaria de Fomento ao Empreendedorismo, no dia 25/10/2024, por motivo de
abono de ponto anual, conforme Processo nº 04035-00002598/2024-92.

DESIGNAR LETICIA HELENA FERREIRA VERDE, matrícula nº 284.753-1, Analista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Gerência de Registros
Financeiros, para substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular
vencimentos, ELIANE MARTINELLO, matrícula nº 1.400.926-9, Gerente, da Gerência
de Registros Financeiros, no período de 23/10/2024 a 01/11/2024, por motivo de férias
regulamentares, conforme Processo nº 04035-00009664/2024-55.

DESIGNAR CAIO SANTANA DONATO, matrícula nº 278.831-4, Assessor Técnico,
Símbolo CC-04, da Gerência de Seguro Desemprego, para substituir, sem prejuízo de
suas atribuições e sem acumular vencimentos, ISABELA DE LIRA, matrícula nº 46.252-
7, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Seguro Desemprego, nos dias 10/10/2024 e
11/10/2024, por motivo de atestado médico, conforme Processo nº 04035-
00009733/2024-21.

DESIGNAR MARCIO UBIRATAN BRITTO JARDIM, matrícula nº 91.077-5, Analista
em Políticas Publicas e Gestão Governamental, lotado na Gerência de Seguro
Desemprego, para substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular
vencimentos, ISABELA DE LIRA, matrícula nº 46.252-7, Gerente, Símbolo CPC-08, da
Gerência de Seguro Desemprego, no período de 05/11/2024 a 14/11/2024, por motivo de
férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-00009735/2024-10, e nos dias
18/11/2024, 19/11/2024, 21/11/2024 e 22/11/2024, por motivo de abono de ponto anual,
conforme Processo nº 04035-00005613/2024-54.

DESIGNAR FRANCISCO EDUARDO VIEIRA XIMENES, matrícula nº 283.408-1,
Assessor Especial, Símbolo CPE-07, da Coordenação Administrativa, para substituir,
sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, JOSEMAR SALVIANO
DA SILVA, matrícula nº 279.164-1, Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação
Administrativa, no período de 29/10/2024 a 01/11/2024 e no dia 14/11/2024, por motivo
de abono de ponto anual, e no período de 04/11/2024 a 13/11/2024, por motivo de férias
regulamentares, conforme Processo nº 04035-00006369/2024-47.

DESIGNAR MEIRYELLE CARDOSO BELCHIOR, matrícula nº 284.303-X, Assessora
Técnica, Símbolo CC-04, da Subsecretaria de Microcrédito e Economia Solidária, para
substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, PEDRO
HENRIQUE FARIA GARCIA COELHO, matrícula nº 276.684-1, Diretor, Símbolo
CNE-07, da Diretoria de Concessão e Recuperação de Microcrédito, no período de
02/10/2024 a 07/10/2024, por motivo de licença médica, conforme Processo nº 04035-
00009181/2024-51.

DESIGNAR RENATA LAUANE FRANÇA RIBEIRO, matrícula nº 276.838-0, Gerente,
Símbolo CC-08, da Agência de Atendimento ao Trabalhador do Arapoanga, para
substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, MICHELLY
FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 172.934-9, Coordenadora, Símbolo CPE-06, da
Coordenação de Ações para o Trabalhador e o Empregador, no período de 28/10/2024 a
14/11/2024, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-
00009881/2024-45.

DESIGNAR JONAS LEAL GONÇALVES DOS ANJOS, matrícula nº 277.485-2,
Assessor, Símbolo CC-06, da Agência de Atendimento ao Trabalhador do Recanto das
Emas, para substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos,
MARCIA SANTOS DA SILVA, matrícula nº 276.624-8, Gerente, Símbolo CC-08, da
Agência de Atendimento ao Trabalhador do Recanto das Emas, no período de
04/11/2024 a 03/12/2024, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº
04035-00001598/2024-75.

DESIGNAR JONATHAN BARBOSA DE MELO SANTIAGO, matrícula nº 282.553-8,
Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Análise de Projetos, para substituir, sem prejuízo
de suas atribuições e sem acumular vencimentos, AMAPOLA MONSERRATT DO
ESPIRITO SANTO GONZALEZ, matrícula nº 275.043-0, Coordenadora, Símbolo

CNE-06, da Coordenação de Programas e Incentivos Econômicos, nos dias 24/10/2024,
25/10/2024 e 08/11/2024, por motivo de abono de ponto anual, e no período de 29/10/2024
a 07/11/2024, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº 04035-
00005898/2024-23.

THALES MENDES FERREIRA

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 202, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

Designar os servidores indicados pelos dirigentes máximos dos órgãos e entidades que
participam do Grupo de Trabalho instituído pela Resolução nº 5 do Conselho de
Governança Pública do Distrito Federal – CGov.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único, do art. 105, incisos III e V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal; e na condição de Coordenador do Conselho de
Governança Pública do Distrito Federal, torna pública a indicação dos representantes dos
órgãos e entidades que compõem o Grupo de Trabalho instituído pela Resolução Nº 5, de
26 de setembro de 2024, republicada no DODF Nº 198, de 15 de outubro de 2024, e
resolve:

Art. 1° Designar os servidores listados e indicados, nos termos do §2º, do Art. 3º, da
Resolução Nº 5 – CGov, para compor o grupo de trabalho conforme segue:

I - por representante titular e suplente da Subcontroladoria de Governança e Compliance,
unidade da Controladoria-Geral do Distrito Federal, que o coordenará:

a) CECÍLIA SOUZA DA FONSECA, matrícula n° 174.778-9 (titular);

b) BÁRBARA MACIEL SIDOU PIMENTEL, matrícula n° 283.908-3 (suplente).

II - por representante titular e suplente da Subcontroladoria de Governança e Compliance,
unidade da Controladoria-Geral do Distrito Federal, que atuará no apoio técnico à
coordenação:

a) LETÍCIA FERREIRA CARDOSO, matrícula n° 279.850-6 (titular);

b) FABIANA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n° 281.153-7 (suplente).

III - por representante titular e suplente da Casa Civil do Distrito Federal:

a) MÁRCIO AUGUSTO ALMEIDA FERREIRA, matrícula n° 1.715.949-0 (titular);

b) BONIPERTI ROSA DE OLIVEIRA, matrícula n° 1.689.405-7 (suplente).

IV - por representante titular e suplente da Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos,
unidade da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal:

a) LAWRENCE DOS SANTOS PINTO, matrícula n° 175.758-X (titular);

b) ENRIETE FORTES DE ALMEIDA, matrícula n° 41.644-4 (suplente).
V - por representante titular e suplente da Secretaria Adjunta de Governança em Saúde,
unidade da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal:
a) MARILZA OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula n° 174.705-3 (titular);
b) GRACIELA JAQUELINE DAMIANI PAULI GIL CARDOSO, matrícula n° 1.436.904-
4 (suplente).
VI - por representante titular e suplente da Secretaria Executiva, unidade da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal:
a) TÂNIA DE ÁVILA, matrícula n° 45.243-2 (titular);
b) CHRISTIANO DA SILVA SASAKI, matrícula n° 249.767-0 (suplente).
VII - por representante titular e suplente da Secretaria Executiva de Gestão Estratégica,
unidade da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal:
a) JOÃO EGMONT LEÔNCIO JÚNIOR, matrícula n° 1.716.585-7 (titular);
b) ROSATILDE SANTANA CARVALHO DE LIMA, matrícula n° 1.687.060-3
(suplente).
VIII - por representante titular e suplente da Secretaria Executiva de Gestão Integrada e
Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, unidades da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal:
a) IVAN MARTINS DE SIQUEIRA, matrícula n° 1.690.334-X (titular);
b) ADJALMA DIAS MAIA, matrícula n° 1.671.898-4 (suplente).
IX - por representante titular e suplente do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito
Federal:
a) MARCELA MACHADO, matrícula n° 0000020-5 (titular);
b) LILIANE APARECIDA MENEGOTTO, matrícula n° 3.220.096-X (suplente).
X - por representante titular e suplente da Ouvidoria-Geral do Distrito Federal, unidade da
Controladoria-Geral do Distrito Federal:
a) MARIA FERNANDA CORTES DE OLIVEIRA, matrícula n° 279.468-3 (titular);
b) ALINE DOS ANJOS CARNEIRO CRUZ, matrícula n° 174.561-1 (suplente).
XI - por representante titular e suplente da Secretaria Executiva, da Ouvidoria, da Unidade
de Controle Interno, da Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle e da
Subsecretaria de Operações, unidades da Secretaria de Transporte e Mobilidade do Distrito
Federal:
a) JÉSSICA CRISTINA SILVA, matrícula n° 283.222-4 - SEMOB/SEXEC (titular);
b) CRISTIANO FRANCISCO DE MOURA, matrícula n° 276.616-7 - SEMOB/OUV
(titular);
c) JAMES DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula n° 263.987-4 – SEMOB/OUV -
(suplente);
d) FABIANA TEIXEIRA DE ABREU, matrícula n° 172.028-7 – SEMOB/UCI (titular);
e) MARCIO LUCIANO CHAVES REIS, matrícula n° 266.377-5 –
SEMOB/SUFISA (titular);

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 209, QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

f) GRACIELY OLÍMPIA DA SILVA CARDOSO, matrícula n° 263.951-3 –
SEMOB/SUOP (titular).
Art. 2º O grupo de trabalho deverá apresentar relatório com os estudos até o dia 12 de
fevereiro de 2025, nos termos do Art. 5º da Resolução Nº 5 – CGov.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 155, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação
de competência prevista na Portaria nº 313, de 4 de novembro de 2019, publicada no DODF
nº 213 de 7 de novembro de 2019, resolve:
Art. 1º Designar FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO, Matrícula nº 252.065-6, e
ANTENOR DE JESUS ARAÚJO PEREIRA, Matrícula nº 2.516.764-4, para atuarem como
GESTORA e FISCAL TÉCNICO respectivamente do Contrato Administrativo nº 25/2024,
celebrado entre a Defensoria Pública do Distrito Federal e a empresa MANUPA
COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS
ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 03.093.776/0011-63, cujo objeto
consiste contratação de empresa para fornecimento de 02 (dois) veículos tipo van, para
transporte de passageiros, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, conforme
consta do processo nº 00401-00002299/2024-17.
Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior deverão observar o disposto nos artigos
117 e 184 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, c/c o Capítulo VII, do Decreto
nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos artigos 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do artigo
166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023.
Art. 3º A Diretoria de Contratos e Convênios desta DPDF disponibilizará o processo aos
servidoras, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao bom
desempenho da função de executor.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILA BARBOSA ALVES

UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
A CHEFE DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista a Lei nº 3.824, de 21
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 4.426 de 18 de novembro de 2009, e Decreto nº
31.452 de 25 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, ao servidor FELIPE DOS SANTOS
CAVALCANTE, matrícula nº 254.250-1, Analista de Apoio à Assistência Judiciária, pela
apresentação do Título de Pós-graduação Latu Sensu em DIREITO ADMINISTRATIVO,
no percentual de 15%, a contar de 24 de outubro de 2024, Processo nº 00401-
00025109/2023-41.

JULIANA HÉRICA DOS SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 63, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024
A CHEFE DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista a Lei nº 3.824, de
21 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 4.426 de 18 de novembro de 2009, e Decreto
nº 31.452 de 25 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação-GTIT, ao servidor ARTHUR SOUSA COSTA,
matrícula nº 254.325-7, Analista de Apoio à Assistência Judiciária, pela apresentação do
Título de Pós-graduação Latu Sensu em TRIBUNAL DO JÚRI E EXECUÇÃO PENAL,
no percentual de 15%, a contar de 16 de outubro de 2024, Processo nº 00401-
00014821/2023-14.

JULIANA HÉRICA DOS SANTOS

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 406, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2024-e, resolve:
Art. 1º Exonerar, nos termos dos incisos I e II do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, os servidores ocupantes de cargos em comissão, e dispensar os
servidores ocupantes de funções de confiança mencionados no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º Nomear, nos termos do inciso II do artigo 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, para exercer cargo em comissão, e designar, para exercer função de

confiança, da estrutura organizacional dos Serviços Auxiliares do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, os servidores mencionados no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO MICHEL

ANEXO I

MATR. NOME SÍMBOLO
CARGO EM

COMISSÃO/FUNÇÃO
DE CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO OU
DA FUNÇÃO

1412
ROGERIO
RIBEIRO*

TC-CCG-4 DIRETOR
DIVISÃO DE CONTAS DO

GOVERNO

1558
MATHEUS

KOZIEL
SANTOS

FC-03 ASSISTENTE-TÉCNICO
DIVISÃO DE CONTAS DO

GOVERNO

1792
GESNNER
ARAUJO

DAMASCENA
FC-03 ASSISTENTE-TÉCNICO

GABINETE DA
SECRETARIA DE

MACROAVALIAÇÃO DE
GESTÃO PÚBLICA

8186
JOZELIA

PRACA DE
MEDEIROS

TC-CCG-4
SECRETÁRIO-
EXECUTIVO

GABINETE DO
CONSELHEIRO ANDRÉ
CLEMENTE LARA DE

OLIVEIRA

8235
JOSE AILTON

FALEIRO*
CNE-2 CHEFE DE GABINETE

GABINETE DO
CONSELHEIRO ANDRÉ
CLEMENTE LARA DE

OLIVEIRA

* Exoneração a pedido nos termos do inciso II do art. 52 da Lei Complementar nº
840/2011.

ANEXO II

MATR. NOME SÍMBOLO
CARGO EM

COMISSÃO/FUNÇÃO
DE CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO OU
DA FUNÇÃO

1558
MATHEUS

KOZIEL
SANTOS

TC-CCG-4 DIRETOR
DIVISÃO DE CONTAS DO

GOVERNO

1792
GESNNER
ARAUJO

DAMASCENA
FC-03 ASSISTENTE-TÉCNICO

DIVISÃO DE CONTAS DO
GOVERNO

1842
CIBELE DE
OLIVEIRA

LEMOS
FC-03 ASSISTENTE-TÉCNICO

GABINETE DA
SECRETARIA DE

MACROAVALIAÇÃO DE
GESTÃO PÚBLICA

8186
JOZELIA

PRACA DE
MEDEIROS

CNE-2 CHEFE DE GABINETE

GABINETE DO
CONSELHEIRO ANDRÉ
CLEMENTE LARA DE

OLIVEIRA

PORTARIA Nº 407, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar n.º 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo n.º 03/2024-e, resolve:
Art. 1º Dispensar os servidores mencionados no Anexo I desta Portaria da condição de substituto
eventual dos cargos em comissão ali indicados.
Art. 2º Designar os servidores mencionados no Anexo II desta Portaria para exercer, em substituição,
os cargos em comissão ali indicados, nas faltas e impedimentos dos respectivos titulares.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO MICHEL

ANEXO I

MATR. NOME SÍMBOLO
CARGO EM

COMISSÃO/FUNÇÃO DE
CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO OU DA
FUNÇÃO

1558
MATHEUS

KOZIEL
SANTOS

TC-CCG-4 DIRETOR
DIVISÃO DE CONTAS DO

GOVERNO

573
RUY PAULO
DALOSTO*

TC-CCG-4
SECRETÁRIO DE

CONTROLE EXTERNO

GABINETE DA SECRETARIA
DE MACROAVALIAÇÃO DE

GESTÃO PÚBLICA

*Em decorrência de sua aposentadoria no cargo efetivo (Portaria-TCDF nº 364/24, publicada no
DODF nº 188 de 01/10/2024).

ANEXO II

MATR. NOME SÍMBOLO
CARGO EM

COMISSÃO/FUNÇÃO DE
CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO OU
DA FUNÇÃO

1317
AURO

SHIGUENARI
YOSHIDA

TC-CCG-4 DIRETOR
DIVISÃO DE CONTAS DO

GOVERNO

1495
DIOGO DOS

SANTOS
COELHO

TC-CCG-4
SECRETÁRIO DE

CONTROLE EXTERNO

GABINETE DA
SECRETARIA DE

MACROAVALIAÇÃO DE
GESTÃO PÚBLICA

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 209, QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br